şeklinde tarif edilirken5 hâti’ de “Kastı olmaksızın ağzından talâk ve köle azat etmeye ilişkin söz
çıkan kimsedir.” şeklinde tanımlanmaktadır.6

Hata, kastın karşıtı olarak kullanılır. Çünkü kasıt genel anlamıyla bilerek bir şeyi elde
etmek demektir.7 Nitekim Hanefî fakihlerinden Serahsî (ö. 483/1090), başkasına ait bir malı
gasbeden şahsın günahkâr olup olmamasını onun aldığı malı hatayla mı yoksa kastederek mi
aldığına bağlı olduğunu savunur. Çünkü başkasının malını gasbeden şahıs, malın kendisinin
olmadığını bildiği hâlde irade ve kastıyla malı almışsa günahkâr olurken aldığı malın hatayla
kendisine ait olduğunu düşünerek almışsa günahkâr olmaz.

Fakat
akıl hastası ve çocuk gibi şahısların hukukî işlemlerinin incelendiği yerlerde ve hezl, hata, hile,
ikrah gibi konularda fakihlerin kasta ilişkin görüşlerini ortaya koyacak bilgi bulunmaktadır.

Şâfiî fakihlerden Gazzâlî (ö. 505/1111), ahlakla ilgili olan eserinde “İnsanı harekete
geçiren, bir işe sevk eden bizzat hedef ve gayelerdir. Harekete geçiren bu gaye, niyet edilen
maksadın bizzat kendisidir ve sevk edici gayeyi elde etmeye yönelme ise kasıt ve niyettir.” diyerek
insanın güttüğü gayeye ve ulaşmak istediği hedefe yönelmesine kasıt denildiğini belirtir.

Çünkü hata
nedeniyle, kasıt yok olmaktadır. Hâlbuki talâkın vuku bulması için kasıt şart değildir. Nitekim
boşamaya kastı olmayan kimsenin (hâzil) şakayla ifade ettiği talâkı, geçerli sayılır.18 Hanefî
usûlcülerden Pezdevî (ö. 482/1089) ve İbn Melek (ö. 797/1395), İmam Şâfiî’nin (ö. 204/820)
muhtîi uyuyan şahsa (nâim) kıyas ettiği, uyuyan şahsın talâkı hukuken vâki olmadığı gibi
muhtîin de talâkının geçerli olmadığı görüşünü benimsediğini aktardıktan sonra muhtîin
ihtiyârının bulunmasını gerekçe göstererek onun yaptığı kıyasın zayıf kıyas olduğunu söylerler.
Zira muhtî’ taksiri bulunmakla birlikte sözlerinin ne anlama geldiğini de bilmektedir.19

Hanefîlerden Abdülaziz el-Buhârî (ö. 730/1330) de kasıt insanın içinde gizli olan ve
dolayısıyla vâkıf olunamayan bir durum olduğundan hükmün kastın varlığına değil, onun
varlığına delâlet eden zâhir sebebe bağlanacağını belirtir. Zira Abdülaziz el-Buhârî hükmün
kastın yerine geçirilen (ikâme edilen) bulûğ ve akla bağlanacağını söyler.

ve akıllı olan kimselerin kasıt sahibi kabul edildiklerini ve bunlar tarafından
meydana getirilen talâk gibi hukukî tasarruflarının geçerli olduğunu savunur.20

Öte yandan Hanefî mezhebinde bu konuda farklı görüş beyan eden fakihler de vardır.
Örneğin son dönem Hanefî fakihlerinden İbn Nüceym (ö. 970/1563) muhtîin talâkını hâzilin
talâkından farklı değerlendirir. Çünkü hâzil talâkla ilgili lafzı inatla (mukâbere) söylediği hâlde
muhtî’ kastı olmadan ve bilmeden talâk sözlerini istemsiz bir şekilde ağzından kaçırır. Bu
nedenle hâzilin talâkı kazâen ve diyâneten (fetvâ) vâki olur. Muhtîin talâkı ise sadece kazâen

Şâri‘ nikâh, talâk gibi sözlü tasarruflarda belirli lafızların kullanılmasını, söz
konusu tasarrufların meydana geldiğine hükmetmek noktasında yeterli saymıştır. Bu nedenle
kişinin bu tasarruflara yönelik kastı bulunmasa bile ağzından kaçırdığı sözlerle tasarruflarının
vuku bulduğuna hükmedilir. Nitekim Kâsânî (ö. 587/1191), talâkın da vâki ve nikâhın geçerli
(câiz) olması için, kastın şart olmadığını ve bu yüzden ağzından hatayla talâk ya da nikâha
yönelik lafız çıkan şahsın talâkının vâki veya nikâhının geçerli olduğunu söyler. Zira hatayla yok
olan kasıttır.

Buna karşılık diğer üç mezhep
fakihleri görüşleri için bu hadis ile istidlal ederler. Nitekim bu fakihler muhtîin hukukî
işlemlerinin hükmünü ele aldıkları yerlerde ümmetten hatanın vb. şeylerin kaldırıldığını ifade
eden hadisi görüşleri için delil olarak gösterirler.

Şâfiî fakihlerinden Mâverdî (ö. 450/1058), Şâfiî doktrininde muhtîin talâkının
gerçekleşmeyeceği konusunda “ümmetten hata, unutma ve zorlandıkları şeylerin kaldırıldığını”
bildiren hadisle istidlal edildiğini belirttikten sonra “bunların kendilerinin kaldırılması vakıaya
ters düşer” tarzındaki olası bir itiraza, kaldırılan hususun bunların kendilerinin olmadığı, aksine
bunlardan doğan hükümler olduğu şeklinde cevap verir.

nedenle bazı fakihlerin hata veya unutmayla meydana gelen fiillere hükümlerin
bağlanamayacağına dair bu hadisle istidlal etmelerine karşı çıkarken52 eserinde başka bir
konuda her ne kadar hadis sened itibariyle sahih değilse de âlimlerin hadisin anlamının sıhhati
noktasında ittifak ettiklerini belirtir.53 Şâtıbî (ö. 790/1388) de hadis sened bakımından sahih
olmasa da hadisin anlamı üzerinde âlimlerin ittifak ettiklerini söyler.54

SONUÇ

Klasik dönem fıkıh kitaplarında hukuk ekollerinin hukukî işlemlerin geçerli olması
konusunda kasta önem verdikleri açıkça görülmektedir.